№ 1-468/2018 

копия

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 03 мая 2018 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

Председательствующего судьи Филатова О.В.,

при секретаре Соловецкой К.Е.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Немировой С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Фандеевой А.М., представившей удостоверение № 620 и ордер № 0568 от 27 апреля 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося *** в ***, имеющего образование 9 классов, военнообязанного, в браке не состоящего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, работающего *** - стропальщик, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, судимого,

- 15 ноября 2012 года Благовещенским городским судом Амурской области по ч. 1 ст. 111, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 03 годам 06 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 11 марта 2016 года освобожденного по отбытию наказания,

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и изготовил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

27 июня 2017 года около 08 часов 30 минут, ФИО1, находился в огороде дома № 71/1 по ул. Мостовая г. Благовещенска Амурской области, где ФИО1 решил нарвать верхушечные части дикорастущей конопли для личного употребления, без цели сбыта.

27 июня 2017 года, в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часа 40 минут, ФИО1, находясь в огороде дома № 71/1 по ул. Мостовая г. Благовещенска Амурской области, следуя возникшему умыслу, направленному на незаконное приобретение наркотических средств, в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, собрал руками верхушечные части дикорастущей конопли.

Таким образом, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство, которое согласно справке об исследовании № 273-хс от 27.06.2017 г. и заключения эксперта № 665-х от 20.07.2017 г, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой не менее 27,9 г.

Затем, 27 июня 2017 года, около 08 часов 40 минут, ФИО1, находясь в огороде дома № 71/1 по ул. Мостовая г. Благовещенска Амурской области, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая этого, собранное наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой не менее 27,9 г., поместил в прозрачный полимерный пакет, и удерживая в правой руке, тем самым стал незаконно хранить при себе, проследовал в дом № 71/1 по ул. Мостовая г. Благовещенска Амурской области.

Затем, 27 июня 2017 года, ФИО1 находясь в доме № 71/1 по ул. Мостовая г. Благовещенск Амурской области, в период времени с 08 часов 45 минут до 09 часов 10 минут, реализуя умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства в значительном размере в целях личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, из собранной растительной массы дикорастущей конопли, при помощи растворителя, металлической чашки и куска материи, путем выпаривания на электрической плите, умышлено незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло, которое перемешал с табаком и переложил на газету.

Таким образом, ФИО1 умышленно, без цели сбыта, незаконно изготовил вещество, которое согласно справки об исследовании № 273-хс от 27.06.2017 года и заключения эксперта № 665-х от 20.07.2017 г., содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,86 г.

27 июня 2017 года в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут в присутствии понятых в доме № 71/1 по ул. Мостовая г. Благовещенска Амурской области, в ходе осмотра места происшествия был изъят полимерный пакет зеленого цвета с растительной массой, которая согласно справки об исследовании № 273-хс от 27.06.2017 г. и заключения эксперта № 665-х от 20.07.2017 г, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 27,9 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО1 умышленно незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

27 июня 2017 года в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут в присутствии понятых в доме № 71/1 по ул. Мостовая г. Благовещенска Амурской области, в ходе осмотра места происшествия был изъят газетный сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании № 273-хс от 27.06.2017 г. и заключения эксперта № 665-х согласно справки об исследовании № 273-хс от 27.06.2017 года и заключения эксперта № 665-х от 20.07.2017 г., содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,86 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО1 умышленно незаконно изготовил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, с предъявленным обвинением согласился, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и без исследования доказательств, пояснив суду, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. 

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Фандеева А.М. заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, без исследования доказательств с постановлением приговора без судебного разбирательства.

Согласно ст. 314 УПК РФ допускается постановление приговора судом без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Санкция части 1 статьи 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет.

При таких обстоятельствах, суд принял решение рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, полученными в ходе предварительного следствия и приведенными в обвинительном акте.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,86 грамм, и наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 27,9 г., отнесено к значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Исследовав данные о личности подсудимого, суд установил, что подсудимый ФИО1 судим, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснение ФИО1 от 27 июня 2017года, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает рецидив преступлений. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает конкретные обстоятельства дела, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающего наказание, и считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы. Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им, и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты, а более мягкие виды наказаний не обеспечат целей наказания, указанных в статье 43 УК РФ. 

При этом суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, фактические обстоятельства содеянного, тот факт, что подсудимым ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, считает возможным применить к нему условное осуждение на основании ст. 73 УК РФ, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за его поведением. 

Наказание ФИО1 суд назначает с применением требований ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, у суда не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, из материалов дела не усматривается.

Оснований для применения правил ч. 3 ст. 68 УК РФ суд, с учетом данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, не усматривает.

Оснований для обсуждения вопроса о возможности изменения категории преступления предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ на менее тяжкую у суда не имеется.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: вещество, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса., (гашишное масло), в газетном свертке, общей массой 0,78 гр.; растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 27,4 гр., находящиеся в полимерном пакете зеленого цвета, металлическую чашку внутри которой имеются следы вещества темного цвета со специфическим запахом, лоскут ткани со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, находящиеся в полимерном пакете белого цвета; чашку из пластика со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, находящиеся в полимерном пакете черного цвета; смывы с рук гр. ФИО1 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на условно осужденного ФИО1 следующие обязанности: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - ежемесячно – один раз в месяц в установленный контролирующим органом день – являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: вещество, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса., (гашишное масло), в газетном свертке, общей массой 0,78 гр.; растительную массу, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 27,4гр., находящиеся в полимерном пакете зеленого цвета, металлическую чашку внутри которой имеются следы вещества темного цвета со специфическим запахом, лоскут ткани со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, находящиеся в полимерном пакете белого цвета; чашку из пластика со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, находящиеся в полимерном пакете черного цвета; смывы с рук гр. ФИО1 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего адвоката в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

Судья Благовещенского городского

суда Амурской области О.В. Филатов